
 

 

 

 

 

Non è la specie più forte o la più intelligente a 

sopravvivere, ma quella che si adatta meglio al 

cambiamento.  

Charles Darwin 
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Dismissione vecchio layout cedolino 
 

 

A partire da questo aggiornamento non sarà più consentito elaborare i 

cedolini col vecchio layout. La funzione D01 farà partire il nuovo layout del 

cedolino. Di conseguenza la scelta D03 che ha consentito agli utenti di 

utilizzare in anticipo la nuova versione è stata soppressa. Analogamente 

anche il calcolo mensile D02 eseguirà la nuova versione. La scelta D04 è stata 

soppressa. 

 

 

Trattamenti integrativi e ulteriore detrazione D.L. 03/2020 
 

A partire dalla mensilità di luglio 2020 la procedura non calcolerà più il Bonus D.L. 66/2014 

ma procederà all’erogazione del trattamento integrativo previsto dal D.L. 03/2020 

(Convertito in Legge 21 del 02/04/2020). Il nuovo trattamento prevede un bonus fiscale di 

100,00 euro mensili (600,00 euro annui per l’anno 2020 e 1.200,00 euro annui dal 2021) per i 

redditi fino a 28.000,00 euro. Come per il bonus precedente la prima condizione necessaria 

per il diritto al percepimento è che l’Irpef lorda sia superiore alle detrazioni di lavoro 

dipendente.  
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Inoltre, per il solo anno 2020 e per i redditi tra 28.000,01 a 40000,00 è prevista un’ulteriore 

detrazione d’imposta così determinata:  

Redditi tra 28.000,00 e 35.000,00:  

480 + 120 x (35.000,00 – reddito annuo lordo) / 7.000,00 

 

Redditi tra 35.000,00 e 40.000,00:  

480 x (40.000,00 – reddito annuo lordo) / 5.000,00 

 

Per rendere più trasparente i calcoli del nuovo trattamento integrativo e dell’ulteriore 

detrazione, all’interno della pagina [SVILUPPO] sono stati previsti i bottoni di Help per 

visualizzare il procedimento di calcolo.  
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Gestione delle eccezioni 

Nella gestione anagrafica del dipendente (C01) in corrispondenza della pagina ANF/IRE si 

possono indicare l’esclusione sia del calcolo del nuovo bonus che della nuova detrazione.  

 

Inoltre, sempre nella stessa pagina, in basso a sinistra, è stata data la possibilità di eliminare 

il controllo tra imposta lorda e detrazioni lavoro dipendente per l’erogazione dei bonus 

fiscali. Tale facoltà è stata data in quanto l'art. 128 del 

D.L. 34/2020 ha previsto una clausola di salvaguardia 

per preservare il Bonus Renzi e il trattamento 

integrativo in presenza di eventi COVID-19. Si tratta di un’eccezione, stabilita per il solo 

anno 2020, al principio generale secondo il quale il Bonus Renzi e il trattamento integrativo 

non spettano nel caso in cui l’IRPEF lorda risulti inferiore alla detrazione per lavoro 

dipendente. Il Bonus Renzi e il trattamento integrativo spettano ai lavoratori anche se gli 

stessi risultano momentaneamente incapienti, a causa del minor reddito di lavoro prodotto 

nel 2020 per i seguenti eventi. COVID-19:  

 ammortizzatori sociali art. 19, 20, 21, 22 del D.L. 18/2020  

 congedi parentali art. 23 e 25 del D.L. 18/2020. Il datore di lavoro pertanto deve 

riconoscerli assumendo come riferimento la retribuzione contrattuale che sarebbe 

spettata. 
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Conguaglio di fine anno 

Il conguaglio di fine anno (ovvero di fine rapporto) provvederà a conguagliare entrambi i 

bonus: per il bonus D.L. 66 (480 euro annui previsti per il 2020) verranno presi a base i giorni 

per detrazione del primo semestre, mentre per il nuovo bonus (600 euro previsti per il 2020) 

verranno presi a base i giorni del secondo semestre.  

Bonus mensile rapportato a giorni in caso di CIG a zero ore 

Nel caso di CIG a zero ore con pagamento diretto iniziata durante il mese, il datore di lavoro 

riconoscerà in busta paga la detrazione per lavoro dipendente e il Bonus D.L. 03/2020 

parzialmente fino all'ultimo giorno di lavoro mentre il periodo di CIG in deroga a zero ore 

durante il mese sarà pagato dall'Inps, ivi compreso il riconoscimento della detrazione per 

lavoro dipendente e del bonus. Per questo motivo il Bonus in busta paga potrebbe non 

comparire nella misura intera.  

Per erogare il bonus in misura intera indipendentemente dai giorni per detrazioni presso 

altri è sufficiente barrare l’opzione presente nella gestione Ditta - Dati paghe (B02) nella 

pagina “Altre opzioni” (vedi figura).  
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Gestione Collaboratori 

Analogamente ai dipendenti, sono stati predisposti in B03, nella pagina “Altri Dati 1” le 

opzioni di le esclusione sia del calcolo del nuovo bonus che della nuova detrazione. 

 

 

E ovviamente, analogamente al dipendente, l’importo del Bonus DL 3/2020 è esposto sul 

cedolino: 

 

Stampa dichiarazione detrazioni 

Con il presente aggiornamento è stata contestualmente adeguata la stampa del modello di 

richiesta detrazioni, prevedendo le caselle per ila non corresponsione del bonus DL 3/2020 

e per la relativa ulteriore detrazione. 

Scelta QE0 per i dipendenti e scelta D24 per i collaboratori. 
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Assegno di ricollocazione 
 

L’INPS, con la circolare n. 77 del 27/06/2019, ha fornito le istruzioni per la gestione 

dell’esonero contributivo per le assunzioni di titolari di assegno di ricollocazione ai sensi 

dell’articolo 24-bis, comma 6, del D. lgs 14 settembre 2015, n. 148. Istruzioni operative e 

contabili.  

Per attivare l’incentivo per un lavoratore, accedere alla scelta C01 (Dipendente – dati 

generici), e barrare la relativa casella. 

 

 

Gestione Committenti e 730 
  

Con riferimento alle aziende appaltatrici e subappaltatrici con commesse rientranti nella 

disciplina prevista dall’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241/1997 (obbligo di versamento delle 

ritenute con deleghe distinte per committente, senza possibilità di compensazione), la 
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Circolare Agenzia delle Entrate n. 1/E del 12/02/2020 ha precisato che il divieto di 

compensazione di cui al suddetto articolo non è applicabile ai crediti maturati dall’impresa 

in qualità di sostituto d’imposta, indicando tra questi anche i crediti da assistenza fiscale. 

In funzione di quanto sopra, i crediti da assistenza fiscale rimborsati (codici tributo “1631”, 

“3796” e “3797”) verranno distribuiti sulle diverse deleghe create dalla procedura degli F24, 

ai fini dell’utilizzo in compensazione anche dei debiti inseriti nelle deleghe riferite al singolo 

committente. 

 

SR41 relativo a più mesi 
 

L’INPS, con la circolare n. 78 del 27/06/2019, nel fornire le istruzioni per le domande di 

pagamento diretto con richiesta di anticipo del 40%, al punto 6, ha precisato che: 

6. Pagamento a saldo e gestione degli eventuali indebiti 

 Ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge n. 52/2020, il datore di lavoro 

deve inviare all’Inps il modello “SR41”, secondo le modalità ordinarie e con tutti i dati 

necessari per il saldo dell'integrazione salariale, entro la fine del mese successivo al 

termine del periodo di integrazione salariale autorizzato ovvero, se posteriore, entro il 

termine di 30 giorni dall’adozione del provvedimento di concessione. 

In sede di prima applicazione, i termini di cui al precedente capoverso sono rinviati al 

trentesimo giorno successivo all’entrata in vigore del decreto-legge n. 52/2020, vale a dire 

il 17 luglio, se tale ultima data è posteriore a quella di cui al primo periodo. 

Trascorsi inutilmente tali termini, il pagamento della prestazione e gli oneri ad essa 

connessi rimangono a carico del datore di lavoro inadempiente e, conseguentemente, le 

somme eventualmente erogate ai lavoratori a titolo di anticipo verranno considerate 

indebite e recuperate in capo al datore di lavoro. 
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Si precisa che, al fine di consentire l’elaborazione del saldo, il datore dovrà inviare, nei 

termini sopra indicati un unico modello “SR41” per l’intero periodo richiesto in domanda. 

Una volta ricevuto il modello “SR41” con tutti i dati necessari per il pagamento, si procederà 

al pagamento, nei confronti dei lavoratori, del residuo a saldo. 

pertanto, con il presente aggiornamento, sono state apportate delle modifiche alla 

procedura QK2 (Stampa modello CIG SR41), includendo la possibilità di elaborare il flusso 

del mod. SR41 anche per un periodo superiore al mese. Ovviamente, sarà cura dell’utente 

elaborare detto periodo successivamente all’elaborazione dei cedolini del periodo finale. 
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Gestione librounico.info 
 

Con il presente aggiornamento, per gli utenti interessati, è stata aggiornata la procedura di 

pubblicazione dei documenti QX1 rendendo possibile escludere alcune tipologie di 

documenti prima dell’invio. 

In particolare, la procedura analizzerà i dati da pubblicare raggruppandoli per tipologia (1) 

dando la possibilità di selezionarli o meno barrando la casella presente nella colonna (2). 
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Inoltre, per i nostri clienti e per gli utenti che utilizzano i servizi librounico, è stata realizzata 

una APP scaricabile, gratuitamente, dallo store del proprio 

cellullare (iOS e/o Android) denominata per l’appunto 

“librounico” attraverso la quale è possibile ricevere, 

visualizzare e gestire i propri documenti. 

 

        

 

 

 

 

 

Gestione presenze on-line 
 

A partire da questo aggiornamento è possibile far imputare le presenze direttamente dalle 

aziende sul nostro sito web. 

Per info e costi, contattare il nostro commerciale al numero 081 8444306 int. 2. 


